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ΠΑΣΟΚ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ 

                                                                 

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

 

ΠΡΟΣ: Τoν Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

 

ΘΕΜΑ: «Επιβεβλημένη η παράταση των φορολογικών δηλώσεων απευθείας μέχρι την 

30/9/2024» 

 

 

Κύριε Υπουργέ,  

 

Η αναμόρφωση του φορολογικού συστήματος επέφερε τεράστιες αλλαγές και οι έξι πρώτοι 

μήνες του 2024 βρήκαν τον κρατικό μηχανισμό «στον ύπνο» και τους επαγγελματίες να 

προσπαθούν να σώσουν ό,τι μπορούν. 

Οι προθεσμίες απόκτησης και διασύνδεσης POS, οι προθεσμίες ενεργοποίησης IRIS σε 

συνδυασμό με τις πάγιες φορολογικές υποχρεώσεις (δηλώσεις, ΦΠΑ) συνέτριψαν το σύνολο 

του επιχειρηματικού κόσμου, αλλά και τους φοροτεχνικούς- λογιστές που κλήθηκαν να 

υποκαταστήσουν τις αστοχίες και τις ελλείψεις ενός κρατικού μηχανισμού, που πρώτα 

νομοθέτησε και έπειτα διαπίστωσε ότι δεν υπήρχε κατάλληλο έδαφος να εφαρμοστεί ο νόμος! 

 

Σε αυτό το πεδίο εφαρμογής του νέου φορολογικού νόμου και με τη σκιά της εφαρμογής για 

πρώτη φορά του αναχρονιστικού μέτρου της τεκμαρτής φορολόγησης των επιχειρήσεων, η 
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έναρξη υποβολής φορολογικών δηλώσεων εκκίνησε ήδη καθυστερημένα, ενώ ένα μεγάλο 

μέρος των αυτοματοποιημένων δεδομένων είναι ελλιπή ακόμα και μέχρι και σήμερα. 

Οι προσυμπληρωμένες δηλώσεις χρησιμοποιήθηκαν από την Κυβέρνησή Σας ως 

επικοινωνιακό μέσο για να διαφημιστεί η «ευκολία» της υποβολής της δήλωσης, την ίδια 

στιγμή που έχουν παρατηρηθεί ελλείψεις και αδυναμία να ενσωματωθούν πληροφορίες που 

βρίσκονται ήδη καταχωρημένα στην πλατφόρμα του taxisnet. 

Σε κάθε περίπτωση, είναι αδύνατον με αυτές τις ελλείψεις και φυσικά με την όλη χρονιά να 

είναι ήδη επιβαρυμένη με παρατάσεις και νέες προθεσμίες, να υποβληθούν εγκαίρως από τα 

λογιστικά γραφεία της χώρας οι φορολογικές δηλώσεις φυσικών προσώπων και 

επιχειρήσεων.  

Την επόμενη, άλλωστε, εβδομάδα λήγει η προθεσμία για υποβολή ΦΠΑ επιχειρήσεων 

επομένως για ακόμα μια χρονιά τα 30.000 Λογιστικά Γραφεία  και οι περί τους 100.000 

εργαζόμενοι αυτών Λογιστές και βοηθοί τους, θα παραμείνουν εγκλωβισμένοι σε έναν 

Αύγουστο ομηρίας και αναμονής μιας ακόμη παράτασης ολίγων ημερών. 

Είναι, λοιπόν, επιβεβλημένο να ληφθεί για πρώτη φορά σοβαρά υπόψη η άποψη του κλάδου 

αυτού και να προβείτε σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, ώστε πολύ άμεσα να χορηγηθεί 

παράταση προθεσμίας φορολογικών δηλώσεων απευθείας μέχρι την 30/9/2024, μιας και ως 

σήμερα περισσότερες από 850.000 φορολογικές δηλώσεις ελεύθερων επαγγελματιών δεν 

έχουν υποβληθεί, ενώ εκκρεμούν περίπου άλλες τόσες φορολογικές δηλώσεις φυσικών 

προσώπων. 

 

Κύριε Υπουργέ, κατόπιν τούτων, ερωτάσθε: 

 

Σκοπεύετε να χορηγήσετε άμεσα και απευθείας παράταση της προθεσμίας υποβολής 

φορολογικών δηλώσεων μέχρι την 30/9/2024 σε μια ένδειξη ανάληψης ευθύνης για το χάος 

προθεσμιών και παρατάσεων που έχει λάβει χώρα για φορολογικές- επαγγελματικές 

υποχρεώσεις το πρώτο μισό του 2024 ;  

 

Η Βουλευτής 

 

Ελένη Βατσινά 

 

 




